
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

PORTARIA N.° 23, DE 10 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste 

do Pará, Prof. Dr. EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem a Portaria n° 1.449/2017, do Magnífico Reitor da Unifesspa.

RESOLVE:

Homologar a autorização da Congregação do IEDAR, em reunião realizada dia 

03/05/2018, para o afastamento dos docentes abaixo, conforme os eventos e as datas ao lado de 

seus nomes:

a) Prof. Dr. SÉRGIO MORENO REDÓN - período de 24 a 26/05/2018, para a 

cidade de Presidente Prudente, SP, a fim de participar de Banca de Doutorado de HELOÍSA 

MARIZ FERREIRA, na tese intitulada “O centro preexistente e o centro principal nas cidades 

policêntricas: transformações e permanências em Marília, Presidente Prudente e São Carlos -  SP”, 

na Universidade Estadual Paulista (Unesp). Aprovado por unanimidade.

b) Prof. Dr. RAFAEL GONÇALVES GUMIERO - período de 15 a 26/05/2018, 

para a cidade de Curitiba, PR, a fim de apresentar seu artigo “Implementação do REUNI: um 

quadro comparativo de desenhos institucionais UFSCar e UFGD”, que fora aceito para 

apresentação oral, representando a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA), 

no IX Seminário Nacional Sociologia & Política, nos dias 16, 17 e 18 de maio de 2018, na 

Universidade Federal do Paraná, em Curitiba.

EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO


